Libri

non voluntate eius in quo est, sed voluntate ei^a a quo. s. ade. Adā
eū voluntaria transgressione corruptit se et totā posteritatē. Volun-
tarī autē voluntate p̄pria est p̄tī actuale mortale. hoc quidē
generē p̄tī nullus peccat nisi p̄sentī. Voluntariū autē medio
mō. s. partim voluntate p̄pria partim voluntate aliena est venia
le p̄tī. illud maxie qd̄ p̄surget et repugnātia carnis ad sp̄m,
vel corruptiō virtū aſc. hoc inquā p̄tī. qz partī est a voluntate
aliena. partī a voluntate p̄pria. ideo quo dāmō fm Aug. te-
net rō nē pene. quodāmodo rōnē culpe. ppterēa dicit Aug. qz
bō nō voluit vitare p̄tī dū valuit. inflectū est vt nō possit dū
velit. Voluntariū inquā dī p̄parationē ad voluntate ade. qz
adā deliberatiō voluit. vñ et corruptio subsecuta est. et qz oritur
in nobis mot̄ ino: dinati qz dicunt̄ esse p̄tā venialia. Volun-
tarī autē voluntate p̄pria sicut peccātis. nō ē oē p̄tī veniale tim-
pl̄r. s̄ fm qd̄. Illud em̄ est voluntariū simpl̄r qz est a voluntate p̄
ambula t̄mouēt. Illud autē qd̄ oris p̄comitāte voluntate et nō p̄
bibēt vel p̄cauēt dū possit p̄biberē vel p̄cauere. dī voluntariū
quo dāmō sicut interpretat̄. p eo qz talis deordinatio voluntati
iputat. et b̄ mō salē oē p̄tī veniale dī voluntariū. qz nemo pec-
cat venialiter nisi cū b̄ voluntatiō vñm nemo etiā venialiter pec-
cat in eo qd̄ nullo mō p̄t̄ p̄biberē. nec etiā potuit p̄cauere. Ce-
nitāta etiā p̄tā et si ola nō possit p̄caueri nec p̄biberi. nullū tñ
est singulare p̄tī qd̄ nō possit p̄biberi. vel qd̄ salē nō poterit p̄
cauere. Licit em̄ aliquis sit stat⁹ in quo necesse est aliquē cadere i
aliqd̄ p̄tī determinatū. illud tñ statū potuit qd̄ p̄cauere. et id si
nō p̄cauerit. voluntatiē etiā iputat. qz istuc illud p̄biberē nō pos-
sit. Et cedēde sunt iglf̄ rōnes ondēces qz oē p̄tī actuale ē vo-
luntariū. nā morale est voluntariū simpl̄r. veniale autē vñ est vo-
luntariū simpl̄r. sicut illud qd̄ sit ex deliberatiōe. vt mēdiaciō io-
cosum. vel fm qd̄. sicut quodāmō. sicut illud qd̄ sit ex surreptiōe
sicut sunt primi mor̄. Ad illud ḡ qd̄ p̄io ob̄ in ūrī qz lingui-
lis dieb̄ inuiti peccam̄. dōm qz in gl. illa dī aliquis inuiti pecca-
re nō p̄ priuationē voluntatis oīmodā. sed p̄ priuationē voluntas
plene sicut placēt. et b̄ quidē ver̄ est qz frequēter inuiti pec-
cam̄. et nobis displicet qz sic inordinate mouemur. si tñ bñ p̄ca-
uissim̄. in bñ actū vel illū nō incidim̄. iz nō sic possim̄ p̄ca-
ueri qn̄ in aliqd̄ cadam̄. Sicut exēplū posuit in nauta qui p̄t̄
p̄cauere et custodire ne aqua p̄ aliqd̄ forāmē determinatū igre-
dia. nō tñ p̄t̄ facere qd̄ p̄ nullū bēat̄ igrēsum. Ad illud qd̄
ob̄ qd̄ necessitate facta sunt ip̄probada. dōm qz Aug. loquit̄
de necessitate venialū non q̄t̄ ad hoc veniale vel illud deter-
minate. s̄ gñaliter q̄t̄ ad p̄tā venialia. vel etiā q̄t̄ ad aliqd̄
genus venialis p̄tī. sicut videm̄ in iūnē et forti qz nūq̄ p̄t̄
olno vitare motus carnis. lz possit bac hora vel illa bñc motus
vel illū vitare. et qz nūb̄ sp̄edit qz sit necessitas qd̄a in vñ. et vo-
luntas quodāmō in particulari. ideo autoritas illa non obuiat
bisq̄ dicta sunt. Ad illud qd̄ ob̄ qz nō nullū vñcū est cū caro
p̄cupiscit aduersus sp̄m. dōm qz verū est sed qd̄ subiungit̄ qz nece-
sariū est p̄cupiscere. dōm qz verū est de p̄cupiscētia loquendo
gñaliter. de p̄cupiscētia vero bñ. vel illius b̄ t̄p̄ vel illo nō est
verū. Et qz dī aug. qz p̄cupiscit nōlē. et apl̄. qd̄ nolo malus b̄
ago. nō p̄iuit oīmodē voluntatē. sed b̄ privat qz voluntas non est
ibi mouēs p̄ncipale. Ad illud qd̄ ob̄ qz p̄m̄ mot̄ sunt ex sur-
reptione. et ex rebelliō iam p̄z r̄flio p̄ ea qz dicta sunt. verū em̄
est qz p̄biberi vel p̄caueri nō p̄t̄ gñaliter. ita qz nullū insurgat
q̄libet tñ p̄ se p̄caueri p̄t̄. Et rō bñ. est. qz nos nō ponim̄ p̄tī
esse circa primos mot̄ nutritiue sicut signatiue. actus em̄ nutriti-
ue necessarius est ad salutē nutriti. nō autē actus generatiue
iz et alia ratio possit assignari. qz nutritiua est corrupta tm̄. gñal-
tua. corrupta est et infecta. p̄tia tñ ratio melius valet. Nam si-
cuit vñt Aug. in p̄io de ciui. dei. Si aliqua mulier corrumpt̄ af-
violentē. si oīno repugnat. abf̄z oī culpa est. et tñ a delectatōe
olno imunit̄ non est. Hic em̄ sic. Si illa p̄cupiscibilis inobedī-
tia qz adbuc in mēbris habitat p̄ter voluntatiōlegē. qz lege sua
mouēt. ab oī culpa immunit̄ est in co:pe nō p̄sentī. Et b̄ p̄
qz si venialia rōnē culpe bñt. b̄ est qz a voluntate in particulari et
diuīsim̄ vitari et p̄caueri p̄t̄. Ad illud qd̄ ob̄vñcif qz si p̄t̄ vita
ri b̄ et illud et sic de singulis. ergo oē. dōm qz b̄ec est duplex. iste
p̄t̄ vitare oē p̄tī veniale. sicut b̄. iste p̄t̄ vincere oēm̄ boīz.
Aut qz potētia vitādī vel vincēdī p̄parat ad obiectū p̄iunctū
vel diuīsim̄. Si diuīsim̄ sic vera est ista. iste p̄t̄ vitare vel p̄ca-
uere oē veniale p̄tī. qz nō ē dare aliqd̄ qd̄ nō possit vitari. Si
autē p̄iunctū. tñc est falsa. c̄m̄ sensus qz possit facere vt oīno sit

Secundi

absq̄ veniali p̄tō. et in hoc sensu dī qz nō possim̄ oīa p̄tāres
nialia vitare. Nec valet rō illa. possū vitare b̄ et illud et illud ḡ
oīa simul. Imo est ibi figura dictōis. sicut ex diversa suppositionē
bus qz dico veniale. sicut p̄t̄. qz procedit a plurib̄ determina-
tis suppositionib̄ bus qz verbī p̄t̄ ad vñ. sicut si argueret. iste
p̄t̄ ferre bñc lapidē et illuz. et illū et sic vñc ad decē lapides. ḡ
est fortis. ergo bō est fortis et plato premisse sunt vere et p̄clatio
falsa. et procedit a plurib̄ suppositionibus determinatis ad
vñ. **C** Suppositionē autē determinata dicit qn̄ terminus nō cō: 43
funditur. sed debet reddere locationē vñra p̄ vno. sicut est cā
dicitur bō currit. sic et in positio intelligēdū est qz doc̄ verbū
pot̄ prout accipit̄ respectu oīo veniale coniunctū. respicit
omne veniale tanq̄ obiectum vñum. et dicit vñ perfectā poten-
tiā erēdētē et vincentē oēm̄ impulsū ad veniale peccatus
sicut si diceretur. Iste p̄t̄ vincere decēm̄ oīes vel ferre decēla-
pides. et sic patet qz ille processus non tener. qz non scrutatur ibi
ler illationis recte.

Questio. ii. Ut rō oē p̄tī sit circa voluntates sicut
primo p̄ Ansel. in li. de p̄tō originali. Nūq̄ nūl in voluntate p̄c-
catū est. **C** Itē boīsum probat tali rōne. Mēbra et opa et q̄s
quid nos sumus subiecti deus voluntati. qz qd̄ faciunt os
tum imputandū est voluntati. si ergo in ea potētia est culpa cui
iputat. et oīo culpa voluntati iputat. ergo oīo culpa est in vo-
luntate tanq̄ in subiecto p̄prio. **C** Itē in ea sola potētia est cul-
pa in qua nata est esse iūsticia. qz opposita nata sunt fieri circa
idem. sed iūsticia est in voluntate tanq̄ in subiecto. qz vt dicit
Ansel. Iūsticia nūb̄ altitudē est qz voluntatis recitudo. ergo in ea
dem potētia. s. in voluntate est culpa tāq̄ in subiecto proprio.

C Itē in ea sola potētia est culpa qz cogi non p̄t̄. nā nullū p̄c-
cat nūl in eo a quo libere p̄t̄ abstinerē. sed sola potētia voluntas
est qz cogi non p̄t̄. ergo tc. **C** Item in ea sola potētia est
culpa que aliquando denominatur bona. aliquando mala. sed
nos non dicim̄ habere intelligētiam vñl memoriam mālā sed
solum voluntatem mālā. si ergo accidens denominat subiectus
et culpa denominat solam voluntatem. ergo culpa est in sola vo-
luntate tanq̄ in subiecto proprio. **C** Item in ea sola potētia est
culpa tanq̄ in subiecto proprio ad cuius actum p̄paratur sicut
ad causam proximā et immediatā. sed nulla potentia anime est
causa proximā et immediatā culpe. nūl sola potētia rationalis.
nam memorari malum vel intelligēre malum non est culpa. sed
uelle malum culpa est. ergo tc. **C** Sed contra nūq̄ peccat mor-
taliter nūl per p̄se. sed p̄sensu non tantummodo est volū-
tatio. sed etiam rationis. si ergo culpa est circa illam potentias
per cuius actum perpetratur. ergo non tantū est circa volunta-
tem. sed etiā circa rationē. **C** Itē non tantū peccatur affectio
ne. sed etiā peccatur oblinione. Sicut dicitur Dcute. vi. Laue
ne obliuiscaris domini dei tui. et frequenter in scriptura repe-
bendit eos dominus qui eius sunt obliisi. ergo si oblinio est in
memoria. videtur qz non tantum p̄tī sit in voluntate. sed etiā
in memoria. **C** Itē non solum peccatum delectationē. verū etiā
cogitatione. sicut p̄ homo p̄fiterit quotidie. sed cogitatio est in
tellectus non affectus. ergo non tñm in affectu verū etiā in in-
tellectu babet esse peccatum. **C** Itē non tantū peccatur dele-
tatione. verū etiā suggestione. fm qz vult B̄:eg. sed suggestione
est in parte sensibili. ergo peccatum non tantum est in parte ra-
tionalis. sed etiā in parte sensibili. **C** Itē peccatum est deformi-
tas formaliter loquēdo. sed p̄stat qz omni p̄tō imago defor-
mat. nam quodlibet peccatum quantum est de se gratiam expel-
lit que est reformatia imaginis. ergo si mago non tantū recipit
voluntatē. sed etiā alias potētias. videtur qz peccati non
solum in voluntate. sed etiā in alijs potētis babeat esse. **C** Itē
nullus amat nūl quod iudicat esse amandum. ergo ante amoē
inordinatum p̄cedit iudicium inordinatum. si ergo peccatum in
dicium inordinatum non potuit esse pena. qz non p̄cedit culpā
necessitē est qz fuerit culpa. ergo p̄t̄ est peccatum in ratione qz
in voluntate. potius igitur videtur qz subiectus p̄t̄ debet as-
signari ratio qz voluntas. **C** Rū. ad predictorum intelligētiam 45
est notandum qz peccatum de sua ratione duo dicit. Dicit em̄
deordinationē sicut priuationē ordinis circa actum aliquis po-
tentie. dicit nūb̄ omnibus illam deordinationē vt dignam vñ-
peratione et puniōde. et q̄t̄ ad primū peccatum tenet rōnē vñ-
quido

Distinctio

aliquo modo corrupctis. quantu ad secundum tener ronem culpe et des-
meriti. Cum ergo coparamus peccati ad subiectum proprium. aut loquac-
mur de ipso iniquitate est culpa. aut loquimur de ipso iniquitate est
viciu. Si de ipso loquacur iniquitate est culpa et demeritum. sic p-
petie et perfide respicit illud. ar. Quia enim illud. ar. commissus est regimē to-
tius bonis. si aliqua deordinatio fiat in regno totius aie ipsi illi.
ar. imputat. Ut si oia membra p que presummat est et oēs poten-
tiae in quibus aliqua deordinatio faga est traherent in cām oia
coquerent de illi. cui subiecta sunt. et ei dñs totū imputaret
quicquid in eis malū gestū fuit. Tū tollat illi. ar. iā nullo modo
erit peccatum. Et quod libertas arbitrii principaliter residet penes res
luntate sicut in procedebus ostensus fuit. binc est quod culpa sub
ronem culpe in voluntate tanq; in subiecto proprio de esse. Si autē
loquamur de culpa summa p est viciu. sic duplū adduc loquacum contin-
git. cu pccatum dicat viciu iniquitate deordinatio aliquē actū aliorū
potētiae summa p deordinatio illa duplū b; coparari. sic et pccatum ut
est viciu. Coparatur autē deordinatio illa ad actū aliorū potē-
tiae tanq; ad materiale circa qd et tanq; ad causale a quo. Si igit
loquamur de illa deordinatione materialiter. sic dico quod non so-
lum circa actum voluntatis. sed etiā circa actus aliorū poten-
tiarū aie p̄sistit. Actus enim et memorie et intelligentie et aliarum
potētiarū aie subiacētū voluntati deordinari baberetur p diuer-
sa pccata. Sic autē loquamur de illa deordinatione causaliter.
Sic oī talis deordinatio est a voluntate. Si autē querat rō bu-
ius. dñm p būius ratio est. triplex. Prima qd penes voluntate
consistit regimētū dñtū. Secunda qd in ipsa reperiit rectitudi-
nis principiū. Tertia vero qd ad ipsam pertinet regimētū cōples-
suum. In ipsa namq; consistit regimētū dñtū. pro eo quod ipsa
aliorū potētiae imperat. et ei a nulla imperat. In ipsa etiā artē
dicit rectitudinis principiū. amor enim principiū est rectitudinis
et obliquitatis. sicut ostendit Aug. Un bonus amor est fundamētū
ciuitatis dei. et malus fundamētū ciuitatis diaboli. Et rō bu-
ius est. qd amor est radix omni affectioni et tante adberētie. ut
transformet amantē in amatū. Penes etiā ipsam consistit re-
ctitudinis et regimētū cōplementū. qm ipsius obiectū est bo-
num. bonū autē et finis est idem. Et qd in directione ad finē co-
sistit bonitatis cōpletio. in obliquatione vero cōsistit bonitatis
amissio. binc est quod ab ipsa voluntate ortū oē pccatum. Et ppterēa
Aug. in li. de duabus aliis bus diffiniens pccatum dicit quod pccatum ē vo-
luntas assequēdi vel rerēndi qd iustitia verat et a quo liberū
est abstinerē. p hoc autē qd dicit voluntas assequēdi te. deserit
bit pccatum summa p est viciu et deordinatio qd a voluntate ortum b;. p
Per hoc autē qd dicit a quo liberū est abstinerē. notificat pccatum
summa p tenet ronem culpe. qd nemo culpat in eo qd vītare nō potest.
sicut ipse dicit ibidē. Sic igit pccatum pccatum iniquitatū tenet ronem
culpe. voluntate respicit. et subiectū. iniquitatū etiā tenet ronem vi-
tū respicit voluntate et principiū et subiectū primū. Et aliquo
modo respicit actus aliorū potētiarū. Ut rōes qd ad primā pars
45. tēm inducunt pcedēde sunt. Ad illud ergo qd primo obf. p
nō peccamus nisi pccentio. dñm p et si sensus respicit similitudinē
ronem et voluntate. principalius enī et cōpletius voluntate respicit
qd in ea presummat. Quantūq; enim rō delibet. nō voluntas
alterū ppter. nūq; eligit nec pccent. et qd est ibi culpe et intu-
sticē. hoc est ratione voluntatis adiūcere. Ad tria sequentia p
peccat obliuione cogitatione et suggestione. pccatum ex his qd
dicta sunt. nā talia nō sunt pccata nisi qd voluntaria. Ut nūq; cir-
ca actum memorie culpa p̄sistit. nec etiā circa actū intelligentie
nisi eis imisceat sevoluntas vel aīcedenter vel cōcomitante vel
p̄t. Sī nec suggestio si est oīmo ab extrinseco est culpa. sed
illa que est ab intrinseco. que quodāmodo voluntaria est. siue
qd a voluntate ade habuit ortum. siue qd a voluntate peccatis
non preceauit. Ad illud qd obf. pccatum deformat totam ima-
ginē. dñm p et si tota imago deformat et viciu. illa tñ sola de-
formatio que est in voluntate est illa que est rō inculpād. et sō
non sequit pccatum respicit alias potētias aie sub rō culpe.
48. Quis circa actus earum p̄sistat corruptio viciosa. Ad illud
qd obf. pccatum malā voluntate pcedit malū iudicium. dñm p
rum est quantum ad actum voluntatis qui quidē est. sensus
plenarius. attū nunq; in creatura rōali summa p instituta fuit ius-
dicissi errore. nō voluntas se illo iudicio imisceret. nunq; enim
ad eā presumpsiisset. vel de se presumptuose iudicasset nō amo-
re voluntatis nimili sibi adbeisset. Unde amor mirabilis puer-
tit iudicium. Līcē igit pccatum angelus siue adam qd peccauit

XLI

prīus psumpsit pccatum ambierit. allius tñ psumptio. pueritas
a voluntate habuit ortū. et ambitionis scelus involuntate fuit
psummatū. et ita pccatum respicit voluntate principaliter. tum qd in
ipsa primo inchoat. tuat qd in ipsa psummat. ideo recte dī sub-
iectū primū pccatum. qd primū est origine. primū etiā cōplētū
to siue psummatio.

Questio. iiiij. Ut rō sicut peccare sicut puniri sit vero
luntatis proprium. Et quod sic vir An̄s.
dē originali pccato. Miratur inquit forte aliquis cur pccatum
voluntatis membra puniuntur et sensus. verū nō est ita. non enim
punitur nisi voluntas. nā nūlī est alii pena nisi qd contrava-
bia aut et sensus per se nūlī volunt. sicut igit voluntas membris
et sensibus operat. ita in ipsis ipsa aut torqueat aut delectatur
Et bac autoritate baberetur que claudit in se ratiocinationē p
pena sit voluntatis puniri. **C**icē Aug. in li. lxxij. qōnū. Vol-
untas quippe ipsa punitur. siue sit animi supplicium. siue cor-
poris ut que delectatur in pccatis ipsa plectatur in penis. **C**icē
ratione. Opposita nata sunt fieri circa idem. sed voluntarium
et in voluntarium sunt opposita. sed pena est affectio inuolun-
taria. sicut dicit Aug. in li. de li. ar. ergo sicut culpa que est af-
fectio voluntaria respicit voluntatem tanq; illud a quo est. sic
vir pccatum respicit voluntate tanq; illud contra qd est. **C**icē
culpa est meritum pene. sed meritum respectu premij. et baber-
t. Aut qd disponit sunt in codem. et culpa ut in ratione culpe
est. potius respicit voluntatem. ergo et pena. **C**ed contra. qd
tuor ut dicit Beda. inficta sunt nobis pro peccato. s. ignoran-
tia malitia infirmitas concupiscentia. sed qd infligitur pro pec-
cato est pena. ergo ignorantia est pena. sed constat pccato ignoran-
tia non respicit voluntatem sed rationem. ergo te. **C**item du-
plex est pena in futuro. videlicet pena damni. et pena sensus. sed
pena damni que est carentia visionis dei. non tamen respicit volun-
tatem. immo multo magis respicit rationem. pena vero sensus
que est in concrematione ignis. multo magis respicit partem
sensibilēm et coniunctum pccatum respicit voluntatem rationalem.
cum sentire sit passio coniuncti. ergo vir pccatum respicit voluntatem rationalem.
respicit alias potentias anime et voluntatem. **C**item si pena
respicit voluntatem. aut hoc est. qd est summa voluntatem. aut qd ē
contra voluntatem. Si qd summa voluntatem. ergo nemo puni-
tur nisi qui vellet. qd plane falsum est. Si qd contra voluntatem.
ergo cum vir iustus voluntarie sustineat oēs penas et maxime
xpo. nulli viro iusto. nec etiam xpo penaliter esset aliqua passio
qd manifeste falsum est. **C**item si pena respiceretur voluntatem.
tanq; subiectum proprium. ergo sicut nemo potest peccare nisi
qui baberet summa voluntatis. sic nemo potest puniri nisi qui vo-
luntatis summa baberet. sed hoc est plane falsum. nā parvulus pu-
nuntur pro peccatis parentum. et multa etiam tormenta pati-
untur non solum in habitu. verū etiam in actu. ergo te. **C**icē
Rō. dñm pccatum ratione pene duo noscat. videlicet nocumētū
nature. et instrumentum divine iusticie. unum tanq; materiale
reliquum tanq; formale. Unde pena et est viciu. et est etiam pas-
sio. Cum ergo pena cōparatur ad aliquid. hoc potest esse aut in
quantum viciu aut inquantum passio. Si inquantum viciu. sic
propriebabetur comparari ad ipsam voluntatem. deus enim nō
velscitur se de manu vel pede vel aliqua potētia sensitiva. sed
de voluntate deliberativa. de qua velscitur deus non solum
affligendo ipsam in se. sed etiam affligendo eam in ceteris mem-
bris corporis in quibus ipsa cupiebat delectari. Si autē com-
paretur pena ad aliquid inquantum est passio. si dicendū est
qd cum non queat passio pena sit summa completam rationē pes-
me. sed passio ledens passio affligens passio displicens sic pes-
me. nō plene miser est. sicut dicit Aug. ex hoc pccatum
sensus. sed ex hoc pccatum patitur et scit se pati. et non vult se pati.
Scōm autē pccatum tenet semiplenam rationē pene. prout dī
cīt passio ledens vel affligens in eo in quo nō est nata esse quās
tum est de prima conditione nature. sic non tamen respicit volun-
tatem. sed etiam omnes potētias anime. et omnia membra cor-
poris. non tamen respicit illa sine voluntate. qd in nullo potest esse
pena. nisi in quo est rationalis voluntas. Unde bruta qd pa-
tiantur non tamen puniuntur. Sic igit pccatum pccatum et iniquitatū

Libri

Secundi.

Est ultio et inquantum est passio picne tenes ratio, nes pene. directe respicit ipsam voluntate ita qd p prium est ipsius voluntate puniri. Unde concedit de sunt rationes que hoc ostendunt. Inquantum tū est passio ledens vel afflī gens habet respicere aliās potentias et etiam corporis organa. Et fin hoc p responsio ad rationes que ad oppositum inducuntur. Ad illud enim qd obiectur de ignorantia et pena dāni et sensus p responsio. Nam si ignorat dicat priuationes alius boni qd respicit at cognitionem. et similiter pena dāni. et similiter pena sensus priuationes de lectionis et quietis partis sensitiae. totus hoc tamen deus ordinat ad vincendum et vescendum se de voluntate. ipsa enim est que directe aduersat diuine iusticie. dum perpetrat iniusticiā. et ideo oīdo diuine iusticie punies tis directe respicit illius deordinationis remorinem. ipsa etiam sola fuit que sibi se principium posuit et deum dereliquerit contemptum dum peccauit. et ideo debet p penarum multitudinem in seruitatem dei redigi. ut que debonorauit deū voluntarie stemendo. bono rorū ipsius inuoluntarie supplicia patiendo. Ad illud qd obiectur qd in vi

Sed obiecto illud qd obiectur qd in vi
ris iustis et in ipso non fuit pena inuoluntaria. omnī qd ibi non tenet pena ratio nem ultionis. nisi relata ad voluntates ade pecatricem. respectu cuius voluntatis omnis pena ē inuoluntaria. qd voluntas peccatris querit oblectationem querendo oblationem et refugit passione. Ad illud qd obiectur de parvulo qui passitur penas. rūderi potest cur ad hoc.

Distinct. xlj.

Descendit ad spāles distinctiones peti in cōi.

Cum autem voluntas mala et operatio sine p̄tē quēq; seletur trūz in eo ea eandem rem hec duo unum sint p̄tē vel diuersa. ut si qd voluntate furat voluntatē habuit malā qd p̄tē est. et actum malū qui itē p̄tē est. Hec autem duo diuersa sunt. s. voluntas et actio. Sed nunquādiuersa sunt p̄tē an vnū. Quidam dicit vnū esse p̄tē. alij vero dicunt diuersa esse p̄tē.

Inquirit differentia inter peccata opis et voluntatis et determinat finē duplēcē opis nō.

Cum autem voluntas mala et operatio sine p̄tē quēq; seletur trūz in eo ea eandem rem hec duo unum sint p̄tē vel diuersa. ut si qd voluntate furat voluntatē habuit malā qd p̄tē est. et actum malū qui itē p̄tē est. Hec autem duo diuersa sunt. s. voluntas et actio. Sed nunquādiuersa sunt p̄tē an vnū. Quidam dicit vnū esse p̄tē. alij vero dicunt diuersa esse p̄tē.

Inquit et rūdet obiectio nibus qd impugnare videntur opinionē magis probabile. b

Co: cū ostēt hec duo esse diuersa. aut diuersa duo p̄tē dicunt. aut duo diuersa nō p̄tē. Quib; alij rūdet. hec duo diuersa esse p̄tē nō plura. Non enim plura p̄tē sunt. sed p̄tē vnū. qd una p̄uaricatio vel inobedientia in vtrōz admittit siue qd vult siue qd agit. et vnū est ibi ostēptus. sed minor: curz in voluntate solū p̄tē ostēpt. maior vero cū voluntati etiā operatio addid. et iō maius sit p̄catum. sed non plura. cū voluntas operi mancipat. Sed ad hoc eisdē obf. Si vnū tū illa duo p̄tē sunt. cū qd voluntate mala p̄tē recepta. deinde op̄ patrauerit. nō p̄ aliquo reus est. nisi p̄ quo an opus reū erat cū adhuc in sola voluntate p̄catū ostētabat. Nullus enim reū est eterne mortis nisi p̄ p̄tē. sed p̄tē aliud nō est admissū actidē qd prius admissum erat voluntate. Non ergo p̄ aliquo alto iste fitōanabilis actu p̄catū qd an fuerat cū sola voluntate delinqbat. Ad hoc etiā et illi rūdet dicentes ppter p̄tē quidē tū illū furē reū ostētit. quis ei voluntas et actionem sine peccatu p̄ alio tū reus factus est actu p̄ peccādo qd prius erat solavoluntate delinquēdo qd p̄ actu qui est aliud qd voluntas licet non aliud peccatum.

Citē adhuc questionē instat.

dicētes. Hec duo ideo diuersa esse p̄tē. qd diuersorū legis mandatorū p̄uaricatiōes sunt Alio enim mandato legis p̄hibetur actio furti. s. non furberis. alio furandi voluntas. s. non concupisces rem proximā tui. Cum autē hec duo diuersa mādata sint qbus illa duo p̄hibentur. p̄ illa duo diuersas esse p̄uarications diuersa esse p̄tē. Ad qd etiā illi dicant diuersa quidē esse mādata qbus illa duo distinctum probibentur. ut Augu. docet super Ero. Gerūtū in illis non obseruat vna tū p̄uaricatio incurrit. vnūq; strabiz p̄tē lžduo diuersa illis p̄hibeant. Sicut ecōuerso duo sunt mādata charitatis qbus duo p̄ci p̄iunt diligi. vna tū in eis nobis commēdatur charitas.

Co: Querit qualiter reū possit manere p̄tē abente. Et inde accipit p̄fia originalis et actualis p̄tē. qd actualē trāst actū et remanet reātū origina le econverso.

Co: Preterea qd solet cum ab aliquo ppterato voluntate p̄cato voluntas id agēdi et actio trāsierit. nondū tū vera habita pñia. vtrum illud p̄tē vñq; quo peniteat sit in eo. Qd nō esse vñ. qd voluntas illa qd p̄tē fuit non est neq; actio. qd neq; vult illud vel agit. qd ante voluntate et egit. Sed nō est ignorādum p̄tē duobus modis dici esse in aliquo et trāsire. s. actū et reātū. Actū est in aliquo dū ipsum p̄tē est ut actio vel voluntas in peccāte. Reātū vero cum pro eo siue transierit siue assit mens hoīs polluta est et corrupta. totusq; homo sup̄pliciis obligatus perpetuis. a nec vñq; est in aliquo peccatis actū ppter originale quin sit et reātū. sed est reātū interdum postq; transit actū.

Co: Ostēdit qd reātū multipliciter accipit in scriptura ex quo accipit p̄fia mortalē p̄tē et ventalē. d

Co: Reātū in scriptura multipliciter accipit. s. pro culpa p̄ pena p̄ obligatione p̄ne et p̄paliis vel eterne. Si enim mortale est obligat nos p̄ne

o: tūbabat a voluntate in għali. in bac vō parte de scēdit magħ ad drias peti dñidis aut pars illa in duas partes. In quārū prima descēdit magħ ad drias peti cōs. In sōda vō descēdit ad vñ p̄tē spāle qd est inter cetera p̄tē p̄ għa magħ grau et ab omnib; infra dist. xlj. Est p̄terea quoddā peti genū te. prima p̄ q̄spectat ad p̄tē dist. n̄ tres b̄ partes. qd dria peti ad p̄tē p̄tē attendi tripli. aut qd ad actum R. aut qd ad reātū aut qd tū ad p̄ccādū modi. In prima għiġi inqrit magħ drias inter p̄tē opis: reātū. In sōda inqribitam ex p̄tē reātū qd ġie ges nus p̄tē originalis et actualis. ibi. P̄terera qd sollecit. Intertia vō subiġġit di uersos modos p̄ccādū. siue diuersa għa p̄tē p̄ modum narrationis ibi. Oħodi aut p̄tē vari as ec. prima p̄tē dividit in duas. In quārū prima magħ mouet qd nō et det minn fin duplēcē opinione. In sōda vō ponit tñi det obiectiōnib qd impugnare videntur magħi p̄probables ibi. Qd cū p̄tē te. Sifla sōda p̄tē in qua inqrit drias p̄tē rūz qd p̄tē ad reātū duas b̄. In prima qd qd qualiter reātū possit manere p̄cato abente. in qua accipit p̄fia actualis p̄tē et originalis. quia actualē trāst actū et remanet reātū originalis aut ecōuerso. In sōda vō oħudit qd reātū multipliciter accipit in scriptura vñq; p̄ obligatione p̄ne etre et p̄ pena p̄paliis. ex quo accipit p̄fia mortalē p̄tē et ventalē. ibi. reātū i scriputura multipli accipit. Sifla tertiā p̄tē duas b̄ bet partes. In quārū p̄tē ma tāgħi magħi qd mosdos dinidēti p̄tē zjuetos in scriptura. In sōda vō remouet dubitationē qd ortu b̄ et vna illarū deūtū ibi. Ex supbia tħi oħra mala oxjien te.

a. Nec vñq; est te. Inuit magħ qd p̄tē interdū ē in aliquo reātū. postq; tran sit actū. L'ċitra. vñq; bocce falsum. Aut el reātū siue obligatio p̄tē fundatur sup̄ actū p̄tē aut sup̄ pñi tate. aut sup̄ deformitac. Għi sup̄

Tertia obiecto

Cum autem voluntas mala et operatio te. Supra ostendit magħi qualiter p̄tē

Distinctio

Si sup actū ergo trāscētē actū necesse est ips trāscire ergo nō manet p̄ctū quātū ad reatū postq̄ trāscit quātū ad actū. Si sup p̄nitatē ergo cum p̄nitatis remaneat in aia post ḡfē susce p̄tione. vñ q̄ reatus remaneat post p̄ctū. et post ḡfā susce p̄tā. q̄d est plane falsum. Si sup deformatitē t illa dicit p̄iuatōne. t p̄nitatio nibil est ergo fundat reatus p̄ctū sup nibil. ergo pro nibilo obligat bō ad penā. q̄ si nibil est plus in p̄ctō nū ista tria. nō vñ q̄ peccatū possit remanere reatus et transire actū. Querif ergo sup q̄d fundat reatus sive obligatio ad penam. ¶ Rū. dōm q̄ fīm q̄ tria sunt in p̄ctō. s. actus p̄cē cādi t babitus p̄nitatis sive macula p̄ctū. t tertio defectus sive boni p̄nitatio q̄ deformatitē dī. h̄i h̄ triplic fuit modus dīcēt. Quidā cī dīcēt q̄ reatus p̄ctū fundat super actū. nec tñ sequit q̄ reatus trāscat cuz actū p̄co q̄ p̄ actū p̄terito p̄t̄ bo-
p̄s. lxx. ix.
mo manere obligatus ad penā futurā. Lūz cī q̄ ex prauitate actionis sue reus pene effici. t̄i actū ille p̄trāscat. reatus sive obligatio nō p̄trāscit. si cut p̄z in latrone. vel i co q̄ aliquid facin̄ p̄petrauit. Sed buic mō obuiat potestas absolutionis a reatu. si cī reatus fundat super actū p̄teritū cū actū. p̄teritū necesse sit esse p̄teritū. cū cī reus nō p̄t̄ cē nō reus q̄ manifeste falso est. Alius modus dīcēt fuit q̄ reatus fundat sup p̄nitatē. q̄dē p̄nitatis dī esse macula p̄ctū t illa macula est quasi q̄dā dispositio reddēs animā c̄remabilē. t rōe amo-
tionis illius maculēdīcīmūr lauari in sanguine xp̄i a p̄ctis no-
stris. Sed buic mō dīcēt obuiat possiblitas amotionis illi p̄nitatis absq̄ infusione ḡfē. sicut p̄z q̄i de auaro fit pdigus. auerit ab eo p̄nitatis ad auariciā. si ergo reatus fundare sup illā p̄nitatē. cū aliq̄ de auaro fieret pdigus absq̄ ḡfā esset a reatu p̄ctū absolutus q̄d plane falsum est. Tertius modus dīcēt est q̄ reatus fundat sup deformatitē. deformatitē aut nō tñ dicit boni p̄nitatē. sed ēdebitū habēdi. t̄i p̄ctō; deo iusticiā t bonozē. t dū illis p̄nitatis. p̄ctū deformatitē. et hoc obligat ad sustinēdā penā. q̄ cī debitor erat nō poterat solvere in opibus. necesse erat ut p̄solueret in passionibus. Sed buic mō dīcēt obuiat reat̄ multiplicitas. Quot cī p̄ctū bō actua-
liter p̄petrauit. tot penis reus erit. ex multis aut̄ p̄ctis eiusdē spē vna resultat in aia deformatitē. Preterea carentia boni in boī obligat ad carentiā summi boni nō ad passionē supplicij sicut p̄z in originali p̄ctō. q̄ remota deformatitē p̄ ḡfā adduc̄ remanet obligatio ad penā. Et p̄petraea dici pot q̄ reatus siue obligatio ad penā est duplet. q̄dā. s. respectu pene eterne. t quidā respectu pene xp̄alis. Obligatio vñ respectu pene xp̄alis nō semper regrit culpā p̄nitē. sed sufficit ad illā obligationes q̄ pena fuerit p̄terita. t̄i subsecutū fuerit plena emēda. Obligatio aut̄ ad penā eternā fundat sup illā culpā. culpa aut̄ pro prie loquēdo nō est ipsa p̄nitatis. sed ipsa deordinatio sive q̄ est in actu sive q̄ est in aia. Deordinatio aut̄ in actu confundat et